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SUMMARY

This thesis is focused on the localization of deformation in rock with existing anisotropy,

which can be seen in the form of S-C fabric (structure) or shear bands, and the interpretation

of its significance in geodynamic studies. Therefore this work includes characterization of

shear bands that are formed by deformation localization in broad spectra of conditions and

from regional scale to the nanoscale. Since the S-C fabrics and shear bands were firstly

described (Berthé et al., 1979; White, 1980, Gapais and White, 1982) these structures are

often used while interpreting the rock geodynamic evolution, however, its detailed evolution

is not well known. The aim of this study was to describe the detailed evolution of shear bands

within the regional field work and microstructural study. The field work was followed by

macroscopic and microscopic analyses of deformation structures revealing the origin and

evolution of shear bands and S-C fabrics (structures, geometries) as study on rocks from

selected regions that are mostly Variscan in origin, however, have been reworked by several

deformation phases during Variscan and/or Alpine formation. Field works were conducted in

Tauern Window in Eastern Alps at the border of Austria/Italy, in Central West Carpathians in

Slovakia and in Armorican Massif in France with the emphasis on S-C fabric and shear band

characterization with respect to the regional evolution. The microstructural analyses were

focused on characterization of shear band evolution with respect to deformation mechanisms,

the estimate on pressure and temperature conditions, chemistry changes and its consequences

for rheology.

Chapter I

The tectono-metamorphic evolution of the westernmost part of Tauern Window shows the

importance of combining structural observations with petrological data. The structural record

in the studied area is dominated by the Alpine deformations that exhumed the Variscan

granitoids from below the overlying Penninic and Subpenninic nappes and Austroalpine units.

The main foliation is flat to gently dipping towards NNW-SSE and follows the structure of

the contact between the deformed granitoids of Venediger Duplex and the overlying rocks.

This fabric contains in numerous different lithologies metamorphic garnet that is syn- to post-

kinematic with respect to the S1fabric and the estimated P-T conditions show prograde

metamorphic path in the region. This fabric is mainly in Penninic and Subpenninic nappes

overprinted by F2 folds that were formed in N-S shortening that is in the studied area

followed by escape of the nappes to the W. All together the petrologic observations with the
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structural data show the kinematically unrelated S-C fabrics and the tectono-metamorphic

evolution of Tauern Window comprising two E-W orogen-parallel extension phases related to

the nappe stacking that formed the main S1 E-W stretching fabric later overprinted by the N-S

shortening that steepened the nappe stack of Venediger duplex and folded the overlying

sequences and caused the response of second orogen-parallel extension and lateral escape

towards W.

Chapter II

In the study at the boundary region of major basement-cover Vepor and Gemer units in the

Central West Carpathians the occurrence of S-C fabrics plays an important role. The study

shows the structural evolution of the area together with metamorphic overprint and dating of

the fabrics. The Vepor Unit and its contact zone are represented by orthogneiss, quartzite and

chloritoid-kyanite schist. The S-C fabrics occur within a major detachment shear zone, which

crosscuts the earlier imbricated structure related to overthrusting of the Gemer Unit over

Vepor Unit. The formation of S-C fabric is thus associated with Cretaceous syn-burial

orogen-parallel flow and subsequent exhumational unroofing. The formation of the two

fabrics characterized by distinct quartz deformation microstructure and metamorphic

assemblage is separated by an inter-tectonic growth of transversal chloritoid-, kyanite-, ±

monazite-bearing assemblage. The discussion shows that the S-C fabrics as documented in

this study area reveal the kinematically unrelated formation of two sets of fabric. The age of

this inter-tectonic metamorphic stage together with existing
40

Ar/
39

Ar ages on exhumation of

the Vepor Unit indicate that despite the similar appearance to shear bands or S-C mylonites

there is at least 10 my time span between the formation of homogeneous S fabrics and

superposed discrete C fabrics in the studied rocks. The S fabric formed during Early

Cretaceous subhorizontal lateral flow associated with overthrusting of the Gemer Unit and

burial of the Vepor Unit, while the C fabric originated via Late Cretaceous extensional

shearing within the major detachment shear zone associated with exhumation of the Vepor

Unit.

Chapter III

The detailed microstructural study on the evolution of the originally defined S-C fabric

from South Armorican Shear zone revealed a complicated story of deformation mechanisms

changes its positive feedback to the chemical and mechanical processes. The fabrics are

generally believed to be formed during the synkinematic cooling of plutons along the South

Armorican shear zone at 315 – 300 Ma. The two fabrics formation differs by at least 200 °C
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in temperature. We describe three main stages of the shear band (C fabric) evolution that

include initiation of shear band formation by microcracking (stage I) followed by subgrain

rotation recrystallization in quartz and coeval dissolution precipitation creep (stage II) in

microcline. The recrystallizing quartz data allowed us to discuss some mechanical constraints

on microcline dissolution precipitation which suggest creep at 17 – 26 MPa differential stress

and the strain rate of 1.8*10
-15

s
-1

. The stage III is characterised by localized slip on white

mica bands accommodated by dislocation creep at strain rate 1.8*10
-14

s
-1

and stress 5.75

MPa. The discussion includes the geometrical constraints on the shear band and S-C fabric

evolution as well as the mechanisms and its response in the deforming granites in the shear

zone that is connected to the fluid presence and rheological implications. The mechanical data

point to non-steady-state evolution of the brittle-plastic transition in the South Armorican

Shear Zone characterized by major weakening to strengths lower than 10 MPa.

Chapter IV

Pressure solution features in the orthogneiss from South Armorican Shear Zone were

studied in the means of transmission electron microscopy in places previously chosen with

optical microscopy. The pressure solution features were found in great extent at the interfaces

of quartz, K-feldspar and white mica. At the interfaces of quartz and white mica the pressure

solution of quartz follows the dislocations and is related to the crystallographic orientation of

the quartz grains. Solution pits are formed at the interfaces that are parallel to the basal planes

of white mica while where the white mica basal planes are perpendicular the mica overgrows

the quartz. In order to see the 3D extent of these features the focused ion beam was used to

produce the 3D view on the interface changes which shows the continuity of the pits that were

formed at the interface. In case the mica basal planes are at acute angle to the quartz interface

the amorphous layers occur. In case of K-feldspar and white mica interfaces the K-feldspar is

being dissolved or leached which is a reason for amorphous layer formation. The observed

features are discussed with respect to the previously described models that describe the

dissolution precipitation creep (e.g. Gratier et al., 2013, Wassmann and Stöckhert, 2013),

formation of amorphous layers via interface-coupled dissolution precipitation creep as

described by Hellmann et al. (2012). In order to understand the pressure solution on such

interfaces the discussion on the main compressive stress orientation is included. Our data

show that within the presence of external stresses the respective crystallographic orientation

of phases plays a major role, as well as the fluid presence that directly dissolve the mineral

phases, and the local dislocation density or more general the defect density.
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ABSTRAKT

Lokalizace deformace se vyskytuje v zemské kůře jako důsledek aplikovaného napětí a je

rozšířeným fenoménem, který lze sledovat v korových horninách. Obvykle se lokalizace

deformace projevuje ve formě střižných zón. Střižné zóny malého měřítka označované jako

střižné pásy (shear bands), které jsou součástí S-C struktur jsou často využívány jako

kinematické indikátory, ačkoli jejich vývoj, kinematický rámec a kontinuita nejsou dobře

definovány. Interpretace geodynamického vývoje nemusí být pak jednoznačná a snadná. Z

hlediska kinematické kontinuity a vývoje byly rozlišeny a popsány dva typy S-C struktur: a)

kinematicky nekontinuální S-C struktury tvořené v průběhu více deformačních události a b)

kinematicky kontinuální S-C struktury tvořené během jediné deformační události.

Kinematicky nekontinuální S-C struktury byly studovány v západní části Taurského okna ve

Východních Alpách a v Gemersko-veporské kontaktní zóně v Centrálních Západních

Karpatech, kde předcházející geodynamické interpretace misinterpretovaly význam struktur

lokalizace deformace. Kinematicky kontinuální S-C struktury byly studovány v Jihoarmorické

střižné zóně, kde byly S-C struktury definovány a poprvé popsány (Berthé a kol., 1979).

Navzájem protínající se stavby pod malými úhly tvořící S-C geometrie byly

dokumentovány v rámci terénních prací a dále studovány od makroměřítka, přes

mikroměřítko až k nanoměřítku. Hlavní část práce byla věnována mikrostrukturním analýzám

jednotlivých staveb a deformačním mechanismům, minerálním asociacím a změnám

chemického složení minerálů, teplotně-tlakovým podmínkám, věkovým odhadům apod.

Kinematicky kontinuální S-C struktury jsou tvořené sledem několika deformačních

mechanismů provázaných jednak s chemickými změnami v hornině, tak s mechanickými

změnami a přítomností fluid. Sledované vztahy ukazují na významné snížení pevnosti v


[…]


reduction That is significantly important because of the rock rheology and deformation

mechanism change as well as the increase of fluid path that is being induced. On a larger scale

the grain size reduction is important mechanism allowing plate tectonic processes (Platt and

Behr, 2011). Moreover the stress effect in the shear zone can cause both opening of voids and

dissolution at the same time.
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Supplementary material captions

3D slice-and-view movie along the quartz – white mica interface. The movie shows an

interface of quartz (left) and white mica (right). The dissolution processes formed a numerous

voids along the phase boundary of the two mineral phases, which are opening and closing –

documenting 3D character of the voids. Many of the voids are formed at lower left part,

where the protruding voids move into the quartz from the interface of mica. Small grain of K-

feldspar (white) occurs along the grain boundary of two quartz grains and in its vicinity

another mica grain is grown. Just at the beginning of K-feldspar slicing the pronounced

opened grain boundary in between two quartz grains is present. With the growth of mica

numerous grain boundaries are more or less opened. Some of the voids are filled with

vermiculite (as shown on Fig. 4, 5)

.
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CONCLUSIONS

Localization of deformation in crustal anisotropic rocks, such as granites, is an important

phenomena that is observed in many areas. The formation of shear zones is studied broadly –

this thesis contributes to the topic with description on formation of tiny shear zones – shear

bands as well as with the study on the kinematic continuity or discontinuity of such fabric

formation. Both development cases are presented here with geodynamic interpretations: a)

kinematically discontinuous S-C fabric formed during two different deformational events and

b) kinematically continuous S-C fabric formed during single deformational event.

Studies from Tauern Window and Central West Carpathians show examples of

kinematically discontinuous S-C fabrics that are found in granitoids and related cover

sequences and refer to two distinct deformation events – the first is burial of basement rocks

that forms S fabric, while the second forms C fabric and is connected to the exhumation. The

difference in the kinematically unrelated fabrics is distinguished by preserved deformation

microstructures, mineral associations related to either of these fabrics and its chemical

differences that were studied by microanalytical techniques. The differences are more over

described in means of thermodynamic conditions of fabric formation, kinematic differences of

deformation microstructures and age differences obtained from
40

Ar/
39

Ar dating and

previously published data. On macroscale the difference of the individual fabric distribution

across the studied area show the localized deformation event connected to the exhumation of

basement rocks, while the S fabric that represents burial is more evenly distributed. Most of

the deformation localized in C fabric is found close to the contact of basement granitoids and

cover metasediments. The age difference of the two deformational events is estimated to ca.

10-15 million years. In case of Tauern Window the most important asset on the differences is

the presence of garnet with prograde zoning in S fabric, while the retrograde mineral

association in C fabric. There are several models of extensional exhumation of westernmost

Tauern Window (e.g. Selverstone, 1988; Fügenschuh, 1997; Lammerer and Weger, 1998;

Rosenberg and Garcia, 2011). In this work the relationship between the fabrics and

deformational events and reinterpretation of the main S1 fabric as prograde gives a new sight

on its evolution. In Central West Carpathians the difference is mainly in quartz microstructure

also accompanied by differences in chemical compositions of micas. These observations led

to new interpretation of the exhumation history of Vepor Unit, where aside the previous

theories (Hók et al., 1993; Plašienka et al., 1999; Janák et al., 2001) more complete
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explanation of evolution has been published (Jeřábek, 2012; and this work).

On the other hand, samples of orthogneisses from South Armorican Shear Zone reveal

continuous kinematic evolution of shear bands and S-C fabric defined by Berthé et al. (1979).

The granitoid plutons were synkinematically sheared after its emplacement during 315 –

300 Ma (Tartèse et al., 2012) when successively the S and C fabrics formed. The continuity of

this deformation and formation of the two fabrics is documented by decreasing temperature –

where the temperature difference of fabric formation is ~200 °C. The chemical composition

of minerals in either fabric differs as well with temperature as shown e.g. by primary and

secondary composition of white mica. The formation of shear bands is continuous process

that is here described in three stages. At the first stage microcracking allows income of fluids

in the rock and precipitation of minerals within the cracks. It is followed by dynamic

recrystallization of quartz and microcline dissolution-precipitation creep in stage II. Stage III

is dominated by localized slip along white mica bands accommodated by dislocation creep

that is followed by pressure solution along the white mica in shear bands. The evolution of

shear bands as documented here show positive feedback between the deformation

mechanisms and chemical processes that are closely related to fluids present in the shear zone

and the switches in deformation localization and delocalization. The estimated conditions

reveal shear band localization at the brittle-plastic transition in dominantly weakening regime.

Such non-steady-state evolution might be common in shear zones if phase transformations are

included.

The detailed look on the deformation mechanisms led to study of pressure solution which

was assumed to operate on the boundaries of white mica in shear band and the matrix

minerals. Transmission electron microscopy revealed important features indicative for

dissolution creep such as rough boundaries, dissolution pits and presence of amorphous phase.

The observations show evidence for operation of island-and-channel model as described in

Wassmann and Stöckhert (2013) and formation of amorphous layers via interface-coupled

dissolution-reprecipitation as described by Hellmann et al. (2012). Both these mechanisms are

present under oriented stress and thus represent pressure solution features as it has never been

shown before.

The indicative criteria for distinguishing the continuity of the S-C fabrics studied in this

work include microstructure of the respective fabrics, mineral associations and mineral

chemistry changes, age and P-T estimates together with precise field work. However, great

attention should be paid to combination of proper techniques on micro- and macro-scale.
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The observation from macroscopic structure down to the nanometric features on grain

interfaces document shear bands and S-C fabric formation in either kinematically continuous

or discontinuous evolution. This study shows the importance of detailed studies of

macroscopic structures and combination of different corner points and analyses on different

scales. In order to understand the crustal processes it is of great importance to understand

deformation processes and mechanisms from the basis on micro/nanoscale, which allows the

extrapolation ad interpretation of geodynamic evolution.
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