# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Localization of deformation in rocks with existing anisotropy: consequences for geodynamic interpretations

**Jazyk práce:** angličtina

**Student:** Zita Bukovská

**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta

**Studijní program:** Geologie

**Studijní obor:**

**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. Ing. Shah Wali Faryad, CSc.

**Členové komise:** doc. Mgr. Ondrej Lexa, Ph.D.
RNDr. Petr Jeřábek, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 10.02.2016

**Průběh obhajoby:** Dizertační práce byla dle rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké Fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Prospěl

---

prof. Ing. Shah Wali Faryad, CSc.